§3º O pagamento da retribuição pecuniária de que trata o inciso XI do caput será 
divulgado na forma do art. 4º-A, da Lei no 8.958, de 20 de dezembro de 1994. 

§ 4º As atividades de que tratam os incisos XI e XII do caput não excederão, 
computadas isoladamente ou em conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) 
horas anuais.(nova redação dada pelo Prov. nº 01/2016) 

Art. 156. Anualmente, até o final do mês de maio, todos os docentes em regime de 
dedicação exclusiva obrigam-se a entregar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, sob as penas da lei, 
declaração da remuneração percebida por atividades profissionais desenvolvidas no ano anterior.